
 
 

D.R.S. n. 163 / Sv 6 
 

    REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli enti locali” 
–––––––– 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei                   
Dipartimenti  regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 concernente   
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, 
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni , in 
particolare, l’art. 53; 

VISTO l’art. 68, comma 5, della Legge regionale 12 agosto 2014 n.21, come sostituito dall’art. 98, 

comma 6 della Legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, che introduce l’obbligo della pubblicazione, 

per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali entro il termine 

perentorio di 7 giorni dalla data di emissione a pena di nullità degli stessi;   

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2, concernente l’approvazione del Bilancio di 

previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 15 del 22.01.2024, con cui si approva il “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modifiche e integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento Tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO il DDG n. 211 del 14.06.2022 concernente il conferimento dell’incarico di dirigente del 
Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e Coordinamento fondi extraregionali in favore degli 
Enti locali” del Dipartimento regionale Autonomie locali al dr. Giovannelli Gennaro;  

VISTO l'art. 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  e s.m.i.; 

VISTO il Comunicato del 11 aprile 2024 del Dipartimento per gli Affari interni e Territoriali del 

Ministero dell’Interno dal quale si evince che - a seguito del riparto delle risorse finanziarie anno 

2024 destinate alle Regioni a sostegno delle Unioni e delle Comunità montane svolgenti l’esercizio 

associato di funzioni comunali -  alla Regione Sicilia è stato attribuito l’importo di € 566.350,11; 

VISTA la pubblicazione sul Sistema Contabile Regionale (SCORE) della Regione Siciliana relativa al 

sospeso d’entrata da regolarizzare n. 2129003 del 19.04.2024 per € 566.350,11 (causale: TESUN-

89122858943521 CONTRIBUTO UNIONE - elenco PA1 CAP. 1316 TIT. 52 ART. 1);  

RITENUTO di dovere provvedere all’accertamento in entrata nella contabilità regionale, conto 
competenza anno 2024, della predetta somma assegnata alla Regione Siciliana da destinare a 
sostegno dell’associazionismo di comuni per l’anno 2024; 



 
 

D.R.S. n. 163 / Sv 6 
 

per le motivazioni in premessa,  
  

D E C R E T A 
 

Art. 1 

Nell’esercizio finanziario 2024 è accertato, riscosso e versato (cfr. sospeso d’entrata da 
regolarizzare n. 2129003 del 19.04.2024) in c/competenza l’importo di Euro 566.350,11 da 
contabilizzare sul capitolo 4705 “Assegnazioni dello Stato a sostegno dell’associazionismo dei 
Comuni” del capo 17° del Bilancio della Regione Siciliana, relativo al contributo statale a sostegno 
dell’associazionismo comunale dell’anno 2024 attribuito alla Regione Sicilia, ai sensi dell’intesa n. 
15 sancita il 21 febbraio 2019 in sede di Conferenza Unificata. 
 

Art. 2 

L’entrata di cui al presente provvedimento, esigibile nell’esercizio finanziario 2024, è codificata 
con i seguenti codici di V livello del piano dei conti integrato: 

P.F.:   E.4.03.10.01.001  “Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri”; 
C.E.:     5.2.1.10.01.001  “Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri”; 
S.P.: 1.3.2.05.13.01.001  “Crediti da Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri”. 
 

Art. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza e l’Assessorato 
regionale delle Autonomie locali e la Funzione Pubblica per la registrazione per i riscontri e le 
contabilizzazioni di competenza. 
 

Art. 4 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali, ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 68, comma 5, della Legge 

regionale 12 agosto 2014 n.21, come sostituito dall’art. 98, comma 6 della Legge regionale 7 

maggio 2015 n. 9, che introduce l’obbligo della pubblicazione, per esteso, sul sito internet della 

Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di 

emissione a pena di nullità degli stessi. 

 
Palermo, 20.05.2024 

 
                                                                                              Il Dirigente  del  Servizio 
                              Gennaro Giovannelli 
 
             
 


		2024-05-20T10:01:41+0200
	GENNARO GIOVANNELLI




